财政部关于印发《关于企业与银行等金融机构之间从事应收债权融资等有关业务会计处理的暂行规定》的通知

财会[2003]14号

各省、自治区、直辖市、计划单列市财政厅（局），国务院有关部委，有关企业：

　　为规范企业与银行等金融机构之间进行的融资业务的会计处理，现将《关于企业与银行等金融机构之间从事应收债权融资等有关业务会计处理的暂行规定》印发给你们，请遵照执行。执行中有何问题，请及时反馈我部。

　　附件：关于企业与银行等金融机构之间从事应收债权融资等有关业务会计处理的暂行规定

　　为规范企业与银行等金融机构之间从事的融资业务的会计核算，现对有关业务的会计处理规定如下：

　　一、应收债权融资业务的会计处理原则
　　企业将其按照销售商品、提供劳务的销售合同所产生的应收债权出售给银行等金融机构，在进行会计核算时，应按照"实质重于形式"的原则，充分考虑交易的经济实质。对于有明确的证据表明有关交易事项满足销售确认条件，如与应收债权有关的风险、报酬实质上已经发生转移等，应按照出售应收债权处理，并确认相关损益。否则，应作为以应收债权为质押取得的借款进行会计处理。

　　二、以应收债权为质押取得借款的会计处理
　　企业如将其按照销售商品、提供劳务的销售合同所产生的应收债权提供给银行作为其向银行借款的质押，在此情况下，与应收债权有关的风险和报酬并未转移，仍由持有应收债权的企业向客户收款，并由企业自行承担应收债权可能产生的风险，同时企业应定期支付自银行等金融机构借入款项的本息。
　　在以应收债权取得质押借款的情况下，企业应按照实际收到的款项，借记"银行存款"科目，按实际支付的手续费，借记"财务费用"科目，按银行贷款本金并考虑借款期限，贷记"短期借款"等科目。
　　企业在收到客户偿还的款项时，应借记"现金"、"银行存款"等科目，贷记"应收账款"科目。
　　企业发生的借款利息及向银行等金融机构偿付借入款项的本息时的会计处理，应按照《企业会计制度》关于借款的相关规定执行。
　　由于上述与用于质押的应收债权相关的风险和报酬并没有发生实质性变化，企业应根据债务单位的情况，按照《企业会计制度》的规定合理计提用于质押的应收债权的坏账准备。对于发生的与用于质押的应收债权相关的销售退回、销售折让及坏帐等，应按照《企业会计制度》及相关会计准则的规定处理。
　　企业应设置备查簿，详细记录质押的应收债权的账面金额、质押期限及回款情况等。

　　三、应收债权出售的会计处理
　　（一）不附追索权的应收债权出售的会计处理
　　企业将其按照销售商品、提供劳务相关的销售合同所产生的应收债权出售给银行等金融机构，根据企业、债务人及银行之间的协议不附有追索权的，即在所售应收债权到期无法收回时，银行等金融机构不能够向出售应收债权的企业进行追偿，所售应收债权的风险完全由银行等金融机构承担的情况下，应按以下规定进行会计处理：
　　企业应按与银行等金融机构达成的协议，按实际收到的款项，借记"银行存款"等科目，按照协议中约定预计将发生的销售退回和销售折让（包括现金折扣，下同）的金额，借记"其他应收款"科目，按售出应收债权已提取的坏账准备金额，借记"坏账准备"科目，按照应支付的相关手续费的金额，借记"财务费用"科目，按售出应收债权的账面余额，贷记"应收账款"科目，差额借记"营业外支出--应收债权融资损失"或贷记"营业外收入--应收债权融资收益"科目。
　　企业实际发生的与所售应收债权相关的销售退回及销售折让如果等于原已记入"其他应收款"科目的金额，则应按实际发生的销售退回及销售折让的金额，借记"主营业务收入"（如为现金折扣，应借记"财务费用"科目，下同）等科目，按可冲减的增值税销项税额，借记"应交税金--应交增值税（销项税额）"科目，按原记入"其他应收款"科目的预计销售退回和销售折让金额，贷记"其他应收款"科目；企业实际发生的与所售应收债权相关的销售退回及销售折让与原已计入"其他应收款"科目的金额如有差额，除按上述规定进行会计处理外，对应补付给银行等金融机构的销售退回及销售折让款，通过"其他应付款"或"银行存款"科目核算。对应向银行等金融机构收回的销售退回及销售折让款，通过"其他应收款"或"银行存款"科目核算。
　　企业上述销售退回或销售折让如属于资产负债表日后事项，应按《企业会计制度》及相关会计准则的规定处理。
　　（二）附追索权的应收债权出售的会计处理
　　企业在出售应收债权的过程中如附有追索权，即在有关应收债权到期无法从债务人处收回时，银行有权力向出售应收债权的企业追偿，或按照协议约定，企业有义务按照约定金额自银行等金融机构回购部分应收债权，应收债权的坏账风险由售出应收债权的企业负担。在这种情况下，应按本规定中关于对以应收债权为质押取得借款的会计处理原则执行。

　　四、应收债权贴现的会计处理
　　按照企业与银行等金融机构签订的协议，如实质上构成应收债权贴现，其会计处理应比照《企业会计制度》关于应收票据贴现的有关规定进行处理。

　　五、关于以应收债权为基础的出售、融资业务的披露
　　企业如以应收债权为基础进行上述各类出售、融资等业务，应将有关业务的具体情况在会计报表附注中进行披露。具体包括：
　　（一）与银行等金融机构签订的出售、融资协议的主要内容；
　　（二）所涉及出售、融资业务的应收债权的基本情况，包括其金额、账龄、已提取的坏账准备等；
　　（三）以应收债权为基础取得的质押借款的具体情况，如借款金额、利率、借款期限、用于质押的应收债权的账面价值等；
　　（四）作为销售确认的应收债权出售交易，对当期净损益的影响金额；
　　（五）已贴现的应收债权的账面金额、贴现收到的金额、贴现期限等。

财政部
2003年05月15日